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Várpalota város önkormányzata Képviselőtestületéne‘ 

. .2 . . . / 1 9 9 1 * / s z á m ú  önkormányzati 

rendeleté

AZ á?I?MÉi:YADGRCL

A helyi adókról szóló 1930, évi C törvény 1 . J /!/ beke: 
désében, valamint 4-3. 3 /3/ bekezdésében foglalt felha­
talmazások alapján Várpalota város Önkormányzatának 
Képviselőtestülete a következő rendeletst alkot.la:

H3I; JJ YJ3 r: ? -LA IA- LIA

A rendelet tárgyi hatálya kiterjed a Várpalota város 
ö n k o r m á n y za ta illetékességi, t e r 111 s t s n t a Iái ha 1 6  ~i a 1 a - 
m e n n y i é p i t m é n y r e .

/!/ A rendelet' szems-lyi hatálya kiterjed valamennyi 

a/ magánszemélyre
b/ jogi személyre, jogi személyiség nélküli gazda­

sági társaságra, 
o/ magánszemélyek jogi személyiséggel nem rendelke­

ző személyi egyesülésére.

/2/ Az /l/ bekezdés b/ - c/ pontjaiban felsorolt a d ó a ­
lanyok közül a mezőgazda sági szakcsoport, a költ­
ségvetési szerv, a társadalmi szervezet, az egyház 
és az alapítvány adómentes abban az évben, amelyet 

• megelőző évben folytatott tevékenységéből származó 
jövedelme után vállalkozási nyereségadó kötelezett­
sége nern keletkesett.



3 feltétel meglétéről az adóalany Írásban köteles 
nyilatkozni az adóhatóságnak.

/3/ Az /l/ és ¡2/ bekezdésben meghatározottak szerint 
adóalany a külföldi magánszemély és szervezet is 
feltéve, hogy a dementess eget nemzetközi szerződés 
vagy viszonosság nem biztosítja. A viszonosság 
kérdésében a pénzügyminiszter állásfoglsláss az i- 
rányadő c

r c n q v f i

/l/ Adóköteles az önkormányzat illetékességi -területén 
lévő lakás és nem lakás céljára szolgáló épület 
/a továbbiakban együtt: építmény/.

/2/ Az építményadó alkalmazásában az építményhez tarto­
zik az építmény rendeltetésszerű kasználatáhez szük­
séges, - rendezési tervben előirt mértéket meg nem 
ha la dó - f ö 1 dré s zl e t .

/3/ Az adókötelezettség az építmény valamennyi helyisé­
gére kiterjed, az építmény r e n d e l t e t é s é t ő l , illető- 
ler hasznosításától függetlenül.

/4/ Üdülőtulajdon esetében az adókötelezettség nem ter­
jed ki az épülethez tartozó kiegészítő helyiségek­
re .

ADÓALANY

4« §

/l/ Ha az építményt nem terheli ingetlannyilvántartásba 
bejegyzett vagyoni értékű jog, az adóalany az, aki 
a naptári év első napján az építmény tulajdonosa.

/2/ Ha ez építményt ingatlannyilvántartásba bejegyzett-
vagyoni értékű jog terheli, az adóalany az, aki a 
naptári év első napján a vagyoni értékű jog gyakor­
lására jogosult.
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/3 / A /2/ bekezdésben foglalt szabálytól az építmény 
tulajdonosa és a vagyoni értékű jog gyakorlására 
jogosult Írásbeli megállapodással eltérhet oly mó­
don, hogy az adókötelezettség

a/ kizárólag az építmény tulajdonosát terheli, 
vagy

b/ mindkettőjüket - az általuk százalékosan megha­
tározott arányban, illetőleg az arányra vonat­
kozó megállapodás hiányában fele-fele részben - 
közösen terheli.

/A/ j_ /3/ bekezdésben foglalt megállapodás egy példá­
nyát a felek kötelesek az adóhatósághoz benyújtani

/5/ Több tulajdonos vagy több vagyoni értékű 'jog gya­
korlására jogosult személy esetén az adókötelezett' 
ség - eltérő megállapodás hiányában - a tulajdoni, 
illetőleg jogosultsági hányadok arányának megfele­
lően alakul.

/6/ Társasház,- garázs 
önálló adóalanyok, 
után az adó alanya

és -üdülő esetén a tulajdonosok 
a közös használatú helyiségek
az ernli 1IOZOS

a d c i-í b i t t b s s e g:

5. §

/!/ Tárgyi adómentességet élveznek:

a/ a lakás céljára szolgáló építmények, és a hozzá­
juk tartozó kiegészítő helyiségek,

b/ a szociális, egészségügyi és gyermekvédelmi, ille­
tőleg a nevelési - oktatási intézmények céljára 
szolgáló helyiségek,

c/ a műemlék építmények,

d/ az egyházak tulajdonában álló, nyilvános isten- 
tiszteletre szolgáló templom, imaház, a lelkész 
elhelyezésére szolgáló építmény, továbbá szer­
zetesrendek esetében a rendház,



e/ ez önkormányzat és az irányítása alá tartozó
valamennyi intézmény /pl. iskola, óvoda, orvosi 
rendelő/ helyiségei,

f/ a magánszemélyek tulajdonában álló, saját gaz­
dálkodási célra szolgáló építmények /pl: mező­
gazdasági épületek, ólak/.

g/ a magántulajdonban lévő és vállalkozási tevékenységet 
nem szolgáló garázsok.

6 . §.

/!/ Ha az adóalany , az önkormányzat illetékess égi 
területén kommunális beruházást hajt végre, ennek 
számlával igazolt ellenértékét az ezen rendelet ét­
lapján megállapított adójából levonhat ja Amennyi­
ben az adó összege kisebb, mint a .beruházási érték 
a levonási jog a következő évre vagy évekre átvi­
hető .

/2/ Hentes az adó alól az az adóalany, ; aki igazolja, 
hogy az önkormányzat illetékességi területén vég­
zett kommunális beruházás céljára teljesített - tá­
mogatással csökkentett - évi befizetése eléri vagy 
meghaladja az adó éves összegét.

/3/ Amennyiben a /2/ bekezdés szerinti befizetés nem éri 
el a helyi adó összegét, helyi adóként csak a külön- 
bözetet kell megfizetni.

AZ AECKOTELEZETTSEG KELETKEZESE E3 

LIEGSZÜHSSE

7. §

/!/ Az adókötelezettség a használatbavételi, illetőleg 
a fennmaradási engedély kiadását követő év első 
napján keletkezik. Az engedély nélkül épült, vagy 
anélkül használatba vett építmény esetében az adó­
kötelezettség a tényleges használatbavételt követő 
év első napján keletkezik.
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/2/ Az adókötelezettség megszűnik az építmény megszűnése
évének utolsó napján. Az építmények az év első felében tör 
ténő megszűnése esetén a második félévre vonatkozó adókö­
telezettség megszűnik.

/3/ Az építmény használatának szüneteltetése az adókötelezett­
séget nem érinti.

ADÓALAP, ADÓMÉRTÉK

8. §.

2
Az adó alapja az építmény m -ben számított hasznos alapterülete

9. §

Az alapadó az épytmény adókötelezettség alá eső minden egész 
m -e utáni év 200.-Ft.

ADÓMÉRSÉKLÉS, ADÓELENGEDÉS

1 0 . §

11/  Különös méltánylást érdemlő esetben, kivételes jelleggel 
az e rendelet alapján megállapított adó mérsékelhető, il 
letőleg elengedhető, megfiztésére halasztás vagy részlet 
fizetés engedélyezhető.
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/2 / Ás /!/ bekezdésben írt kedvezményekre az adófize­
tésre kötelezett kérelme alapján kerülhet sor.
A kérelemben meg kell jelölni azt az okot /ténye, 
vagy körülményt/, amely a méltányosságot megala­
pozza.

/3/ A kérelem elbírálása az adóhatóság hatáskörébe tar­
tozik.

ELJÁRÁSI »SZABÁLYOK

11. §

/!/ Az építményadó fizetési kötelezettség keletkezé­
séről és változásáról az azt követő 15 napon belül 
a kötelezettnek adóbevallást kell tennie az adóha­
tósághoz.

,/2/ Az adót félévenként, két egyenlő részletben az adó­
év március 15-ig, illetve szeptember 15-ig kell 
megfizetni.

ért3l;.:bző rendelkezések

12. §

E rendelet alkalmazásában: 

le adóhatóság: az önkormányzat jegyzője,

2. építmény: minden lakás és nem lakás céljára szolgáló 
épület. ITem minősül építménynek a 3 évesnél rövidébb 
időtartamra létesített /ideiglenes/ építmény,

3. épület: olyan szerkezetileg önálló, földdel szilárd 
összeköttetésben lévő építmény, amely a környező k ü l ­
ső tértől épületszerkezetekkel részben vagy egész­
ben elválasztott teret alkot és ezzel az állandó 
vagy az időszakos tartózkodás, illetőleg használat 
feltételeit biztosítja,
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4. hasznos alapterület: a végleges /a vakolt vagy bur­
kolt/ falsíkokkal határolt teljes alapterületnek 
clyan része, ahol a belmagasság legalább 1 , 9 0 r.i,

5. kiegészítő helyiség: az, amely a lakás- és az üdülő- 
tulajdon rendeltetésszerű használatához szükséges, 
de huzamosabb emberi tartózkodásra részben és ideig­
lenesen sem szolgál /tüzelőtér, salaktároló, szárító, 
padlás, szerszámkamra, szín, stb./,

6c kommunális beruházás: a közmű /a településekre vagy 
azok jelentős részére kiterjedő elosztó és vezeték- 
rendszerek és az ezekkel kapcsolatos létesítmények, 
amelyek a fogyasztók vízellátási -.ideértve a bel­
víz-, a csapadék - és szennyvízelvezetési, tisztí­
tási-, villamos energia, hő-, gázenergia és távbeszé­
lést igényeit elégítik ki/, valamint az űt és járda 
építés,

7= lakás és s z ü k s é g l a k á s : amely a lakások elosztásáról, 
a lakásbérletről szóló 1/1971 */ I I • 3./ I.orm, rendelet 
végrehajtására megjelent 1/1971 •/II* 8«*/ BVI.Ü. rende­
let 1.5-a, 2.5-ának /^[/ bekezdése, illetve 8„.‘-s 
alapján ilyennek minősül a rendeltetésszerű haszná­
latához szükséges - a rendezési tervben előírt telek­
nagyságot meg nem haladó - földrészlettel együtt,

S. műemléképitmény: a műemlékvédelemről szóló 1/196?•
/ 1 .31 */ E'vLI rendelet 2. ¿-ának /!/ és /2/ bekezdésé­
ben foglalt építmény,

9. önkormányzat illetékess égi területe: az önkormányzat 
közigazgatási határa által behatárolt - bel- és k ü l ­
területet megában foglaló - térség, amelyre az ön- 
kormányzati hatáskör kiterjed,

10. vagyoni értékű jog: a kezelői jog, a tartós földhasz­
nálat, a haszonélvezet, a használat joga - ideértve 
a külföldiek Ingatlanhasználati jogát is -, a föld- 
használat és a lakásbérlet.

ZÁRÓ RENDELKEZÉSEK

13. §

/l/ E rendelet W . \ é v  
h a t á l y b a .

Aa.n.uÁr. hó na p i;.. nap j án lép



/2/ Az e rendeletben külön nem szabályozott kérdések 
ben a helyi adókról szóló 1930. évi C. törvény, 
valamint az adózás rendjéről szóló 1530. évi XCI 
törvénv rendelkezéseit kell alkalmazni.

ért a jegyző tartozik felelősséggel

irualota, 1331» október 31



ivi ]•; l  ;r,

/I/ Általános tóból

kedvezmény 
móroeke

a/ lakások 100 V;

b/ garázsok 100 %
42.000 m2 on ,,

c / ma {5 á n v áll a 1 k o zá g o k 
vállalatok építmé­
nyei 280.000 m2 
/IX.3 0-ig Gzolgál- 
óa b o ii u a da b /
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300,- Ft 200,- Ft

0,- ü/'l;

Oj - i-'-;; 

840.000,- j?ij

0,- l-'t

0,- ]?t 

1.260.000,- :i?t

84.000.000-,- Ft 5 6 .0 0 0.0 0 0,- m
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A központilag szabályozott, önkormányzati bevételt jelen­
tő tanácsi adók és adójellegű kötelezettsége:: - melye:: •* 
1551* december 31-ig a gépjárműadó és magánszemélye': föld­
adója kivételével megszűnnek - nem biztosítanak megfelelő 
önállóságot, elegendő forrást a helyi érdekeket kifejező 
önkormányzati gazdálkodás feltételeinek megteremtéséhez.

Az önkormányzat költségvetésről, szóló rendelete elsődle­
gesen az önkormányzat működési feltételeit kivánja bizto­
sítani a szűkös bevételi források ismeretében.

A helyi feladatok megoldásához forrást biztosíthat az 
önkormányzat illetékességi területén levő építmények a d ó z ­
tatása, figyelemmel az adóalanyok /magánszemélyek, gazdál­
kodók/ teherviselő képességére.

A 2o §-hoz

Építményadó fizetésére kötelezhető minden magánszemély, 
jogi személy és egyéb szervezet, az utóbbiakon belül azon­
ban egy szűkebb kör csal: akkor, ha az adóévet megelőző 
évben elért jövedelme után vállalkozási nyereségadó k öte­
lezettségük volt, ami megfelelő fedezetet teremthet a h e ­
lyi adó viselésére.
Személyi hatálya kiterjed - nemzetközi szerződés eltérő 
rendelkezése hiányában - azonos feltételek esetén a k ü l ­
földi magánszemélyre és szervezetekre is.

A 3« §-hoz

A helyi vagyoni érdekeltséghez kapcsolódó építményadó 
az önkormányzat illetékességi területén /kai- és belterü­
leten/ fekvő építmények után állapítható meg.

A 4* §-hoz

Az adó alanya egyrészt az építmény tulajdonosa, másrészt
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adózás rendjéről
rülhet so: 
z £. dói i z e -

szóló 199C. évi 
a d ó e l e n g e d é s , -

::CI. törvény 
mérséklés, va

és rendjének leszabály ozására

Várpalotas 1991« októbe:

s zkóvszki Ti b o: 
polgármester

Czeidli : •Gvan
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■ d
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/!/ Általános tétel

kedvezmény
mérteke

a/ lakások 100

b/ garázsok 100
42.000 m2 gQ

c / ma {: á n v u 11 a 1 le ozások 
vállalatok építmé­
ny ol 230.000 m2 
/IX.30- í g  szolgál­
tatott adat/
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"A"

300,

* 0, 

0,

1.260.000,-

nB i:

- Ft 200,- Ft

- Ft 0,- Ft

- Ft 0,- Ft 

Ft 840.000,- Ft

84.000.000,- Ft 56.000.000,- Ft


